Secundo, an à sacerdotibus rite quidem ordinati, sed qui sunt notoriè heretici, & schismatici, dictum que schisma tuetur, cum tamen non sint denunciati, liceat in diuinis communicare, sacramentaliter confiteri, & alia sacramenta accipere.

Tertio, vtrum liceat aperto capite respondere heretico, schismatico, aut excommunicato benedicens mensam, aut postea gratias reddenti.

Quarto, cum canonibus prohibitum sit orare in tēplo, in quo excommunicatus sepultus sit; queritur, an dicti canones se extendant ad hereticos, vel sint intelligendi de nominatim excommunicatis, & de oratione publica, & non de priuata.

Quinto, an Catholicis liceat etiam cum iuramento negare iudici heretico, vel ab hereticis constituto interroganti, si sacrum fecerint, vel eidem interfuerint, intelligendo intra se, quod non, ita vt dicere teneantur.

Sexto, an Catholicus teneatur à patria heretica patrimonio & propinquos deserendo fugere potius, quam in ea manendo exponere se periculo metu persecutoris abnegandi fidem.

**AD PRIMAM** respondeo, quod huiusmodi Catholicis non incidunt in cēsuras ob illos actus exteriores: quia nõ sunt verè schismatici, nec verè heretici: & excommunicatio non contrahitur propter solum actum exteriorem hæreseos, vel schismatici, vt tradimus in Manu. a

**AD SECUNDAM** respondeo, quod hæc quæstio videtur pendere ab illa generali, an teneamur vitare hereticos, & schismaticos notorios, qui per consequentiam notorij iuris censentur excommunicati notorie? Ad quam respondeo primo eam esse grandem quæstionem, & à nemine, quod sciam, ante nos tractatam.

Secundo, quod illam trepidè tetigi olim in Manu. b & nuper paulo firmius, cum illud Latinitate donauimus, in eod. c & firmiter decidimus hoc anno in lib. de oratione, & horis canonicis, d vbi tenemus non esse vitandos; per rationem, quæ e reddimus.

Tertio, quod qua ratione non tenemur vitare laicos hereticos notorios, eadem non tenebimur vitare presbyteros, & alijs ordinibus initiatos; & consequenter iisdem casibus & modis possumus communicare in sacris cum ordinatis, de quibus est quæstio, in quibus cum Catholicis, quos scimus esse excommunicatos, si non sint denunciati.

**AD TERTIAM** respondeo primo, quod non licet facere contenta in quæstione: quia vetamur communicare excommunicatis non solum in diuinis officijs, sed in alijs omnibus humanis, quæ continentur in illo versiculo, Os, orare, vale, communico, mensa negatur. cuius partes declaramus post alios in Manu. f

Secundo, quod qui prædicta facit, peccat quidem: quia facit, quod ei non licet: & incurrit minorem excommunicationem, & sed non peccat mortaliter: quia regulariter communicans cum excommunicato venialiter tantum peccat, vt post alios tradimus in d. Manu. h Quæuis communicans in diuinis cum excommunicato audiendo Missam, & celebrando corā eo, vel orando cum eo oratione publica, siue officio diuino publico, peccat mortaliter, vt tradimus ibidem. i

**AD QVARTAM** respõdeo primo, quod sacris canonibus nõ statuitur expressè, ne ore tur in Ecclesia, in qua sepelitur excommunicatus, sed ne talis Ecclesia cõsecratur, vel ne in ea

Missæ

a Ca. 25. nu. 73 & 77. & 184.

b Arg. l. labeo. §. idem Tubero. ff. de sup. leg. c. humana aures. 22. qu. 5. c. 2. §. 3. n. 2.

a De consec. dist. 1.  
b De consec. ecclesie.  
c De priuileg.  
d De sepult.

Missæ dicatur, & corpus extumuletur, si à corporibus fidelium separari possit, vt in c. ecclesiam. 1. ca. ecclesiam. 2. a & ca. sacris. de sepult. & cap. consilium. b & capit. ad hæc. c & cle. 1. d per quæ iura probatur execrari ecclesiam per illationem in eam, siue sepulturam, pagani, infidelis, vel excommunicati mortui, & ita non posse iuste in ea dici Missam: quia illa non est dicenda in locis profanis, neque sacris execratis, siue profanatis, sed nullis talibus canonibus vetatur oratio priuata in tali Ecclesia faciendā.

Secundo, quod ex hoc sequitur responsio ad illam partem quæstionis, qua quaritur de oratione priuata, videlicet, quod fieri potest in huiusmodi Ecclesia.

Tertio, quod maioris difficultatis est illa pars eiusdem quæstionis, quæ habet, an profanetur, vel execretur Ecclesia per sepulturam heretici, qui est excommunicatus, sicut per sepulturam Christiani excommunicati: Ad quæ tamè videtur negatiue respondendū, tenendo quod supra dictum est, scilicet, hereticum notorium non esse vitandum, donec denunciatur excommunicatus. Ratio enim, quare per excommunicati sepulturam Ecclesia execretur, & Missæ, ac alia officia diuina publica ibi non debeant fieri, est illa, quod cui non communicamus viuò non debemus communicare mortuo, vt habet prædictum c. sacris. & d. cap. ad hæc. quæ ratio cum non habeat locum hodie per extrauagantem. ad euitanda. Martini V. nisi in excommunicatis denunciatis, vel notorio percussore clerici, vt tradimus in prædicto Man. nõ habet etiam locum in sepultura heretici non denunciati pro excommunicato.

**AD QVINTAM** respondeo primo, quod interrogatus vt in quæstione dicitur, si respondet simpliciter se nec scire peccat; quia peierat, & mendacium iuratum profert.

Secundo, quod qui non iurat simpliciter, sed cum additione mentali interiori, quam tangit quæstio, non peccat, immo bene meretur, per ea, quæ latius tradimus in d. Ma. f & nuper in cap. humane aures. b

**AD SEXTAM** respondeo primo, illam esse magnā in theorica, & maximam in praxi.

Secundo, quod eius resolutio videtur colligenda ex his, quæ vtrique Thomas dixit, h vbi definiunt non solum fidem Catholicam esse ad salutem necessariam, sed etiam confessionem illius; ita quod numquam licet alicui negare se esse Christianum, & aliquando esse de necessitate salutis confiteri se Christianum, per illud Pauli, i corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem; quando scilicet pro loco & tempore illa confessio est necessaria ad gloriam & honorem Dei, vel ad vtilitatem proximi.